CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV
APROVADO
Em plenário

Ctfoitne

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI[CÂMARAMUNIOPAL DE ITAPEVI
ROTOCOLO Reql|erimento 1145/2021
.2 2 JUL 2021 Súmula - Reque

reina
te

iro infornyições junto ao
Poder Executivo, na pessoa/do Excelentíssimo
Sr. Prefeito Igor Soares Eoert, que informe a

esta Casa de Leis, se está sendo pautado

projetos que Institui a semana municipal de

incentivo à reciclagem, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor
Soares Ebert, que informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que
Institui a semana municipal de incentivo à reciclagem, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -
A importância de se instituir a semana de incentivo a pratica da reciclagem visa conscientizar

a população sobre a relevância da coleta seletiva -separação e destinação de materiais que podem
ser reciclados ou até mesmo reaproveitados, reduzindo os impactos causados ao meio ambiente
pelo descarte inadequado, fazendo com que tenhamos um conceito de mantermos uma sociedade

mais sustentável. Além de ensinar sobre o reaproveitamento do resíduo como matéria-prima de
novos produtos, o que gera economia para as empresas A prática da reciclagem também tem
impacto na formação das futuras gerações. É importante que as crianças sejam educadas e cresçam
em um ambiente em que isso seja algo comum. Dessa forma, é preciso investir em ações que
promovam uma mudança de hábitos na sociedade, por meio de uma transformação cultural e com

um impacto ambiental ainda maior. Outro ponto positivo que evidencia a importância da reciclagem
é a criação de empregos e geração de renda, principalmente para a população mais pobre. A coleta
do material reciclado pode ser feita de várias formas: pela prefeitura, por empresas privadas ou por
cooperativas. No Brasil, as cooperativas de catadores de lixo são responsáveis por 50% da coleta.

Atualmente, há cerca de 800 mil catadores, sendo que 30 mil estão organizados em cooperativas e

o restante trabalha de forma autônoma. Caso haja informações a esse respeito, peço a gentileza do
envio de resposta a esta Casa de Leis. Por isso contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovação da propositura em pauta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira 22 de julho de 2021.

Vereador Rafael Al^i^e Moraes Romeiro
Profes^ Rafael

Presidente

PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, SO
+55114141-4472

vwvw.carT>aralt«pevi.sp.gov.br
MflinMRI